
CITTA' DI MESAGNE
(Provincia di Brindisi)

 AREA SOCIALE E CULTURALE

Servizio: Ufficio Servizi Sociali Respons. del Proced.: Dott.ssa Francesca B. Pratico

COPIA DETERMINAZIONE N. 1165 del 13/06/2019

Oggetto: DETERMINA DI AFFIDAMENTO DIRETTO SOTTO SOGLIA EX ART. 36 COMMA 2, 

LETT. A) DEL D LGS NR. 50/2016 PER SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE (SAD) 

ART. 87 RR NR. 04/2007   E IMPEGNO DI SPESA. - ANNO 2019.  CIG: Z6928A6908.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il D. Lgs. nr.267 del 18/08/2000;

VISTO l’art.4 della Legge nr.165/2001;

VISTO l’art.44 dello Statuto Comunale; 

VISTI 183, 191 e 192 del T.U. degli Enti Locali approvato con D. Lgs. nr.267 del 18/08/2000;

RICHIAMATO il Decreto del Commissario Prefettizio nr. 32 del 23/05/2019 con il quale è stato 
prorogato l’incarico di Responsabile dell’Area Sociale e Culturale, alla dott.ssa Concetta Franco, ai sensi 
dell’art. 109 del D. Lgs. n. 267/2000;

PREMESSO CHE nell’ambito dei Servizi sociali afferenti al sistema di welfare locale attribuiti per la
programmazione e gestione all’Ambito Territoriale nr. 4, si annovera il servizio di assistenza domiciliare
(SAD) destinato ad anziani e disabili;

DATO ATTO CHE allo stato attuale non risulta possibile per l’Ambito Territoriale di competenza 
attivare nuovi progetti di assistenza domiciliare a causa della insufficienza di risorse finanziarie attraverso
le quali sino ad oggi è stato erogato il servizio di che trattasi, risultando possibile, ad oggi, garantire solo 
la continuità del servizio per i casi già attivi ed in assistenza;
CONSIDERATA la rilevanza e l’indifferibilità del servizio di cui trattasi, per nuovi casi, in capo 
comunque al servizio sociale comunale per i casi di propria competenza, oltrechè la necessità di garantire 
tempestivi interventi domiciliari in situazione di evidente ed importante bisogno, spesso tutelati da 
organismi preminenti quali l’autorità giudiziaria minorile e ordinaria;
RAVVISATA la necessità di attivare, quantomeno per l’anno 2019, le procedure finalizzate a 
formalizzare interventi di assistenza domiciliari posti in essere in regime d’urgenza o all’attivazione di 
nuovi progetti di assistenza domiciliare temporanea e provvisoria per le emergenze individuate e definite 
dal servizio sociale comunale;



DATO ATTO CHE la tipologia del servizio in oggetto necessario per attivare progetti individuali di 
servizio sociale comunale, è prevista dalla LR 19/06 e disciplinata con il RR nr. 04/2007 ove riporta che 
“il servizio di assistenza domiciliare consiste in interventi da fornire ai cittadini al fine di favorire la 
permanenza nel loro ambiente di vita, evitando l’istituzionalizzazione e consentendo loro una 
soddisfacente vita di relazione attraverso un complesso di prestazioni socio-assistenziali. Il servizio di 
assistenza domiciliare comprende prestazioni di tipo socio-assistenziale che si articolano per aree di 
bisogno in assistenza domiciliare per minori e famiglie, assistenza domiciliare per diversamente abili, 
assistenza domiciliare per anziani. Sono prestazioni di assistenza domiciliare quelle di aiuto alla persona
nello svolgimento delle normali attività quotidiane, quelle di sostegno alla funzione educativa 
genitoriale, quelle di sostegno alla mobilità personale, vale a dire le attività di trasporto e 
accompagnamento per persone anziane e parzialmente non autosufficienti, che a causa dell’età e/o di 
patologie invalidanti, accusano ridotta o scarsa capacità nella mobilità personale, anche temporanea, 
con evidente limitazione dell’autonomia personale e conseguente riduzione della qualità della vita.”;
DATO ATTO CHE con nostra nota del 18/01/2019 prot. nr. 0002296 è stata richiesta eventuale 
disponibilità e interesse, nonchè specifica migliore offerta, a prestazione, alla cooperativa sociale “Fuori 
dal Sommerso”, operatore particolarmente qualificato sul territorio nonchè cooperativa fiduciaria già 
erogatrice dello stesso servizio per conto dell’Ambito Territoriale di riferimento;
VISTO CHE la cooperativa sociale “Fuori dal Sommerso” con nota del 25/01/2019 prot. nr. 0002413 ha 
manifestato interesse, rendendosi disponibile a garantire i servizi di che trattasi presentando un’offerta 
-nel rispetto delle caratteristiche specifiche richieste-, ritenuta economicamente congrua, che prevede un 
costo a prestazione, compreso di IVA, definito in:
-       fornitura pasto euro 12.60, 
-       Igiene dell’abitazione costo orario  euro 17.70;
-       Servizi di prossimità costo orario euro 17.70;
RITENUTO pertanto, di procedere all’affidamento diretto del Servizio di assistenza domiciliare per la 
gestione di gravi emergenze intervenute o che sopravverranno nell’anno 2019 a carico di cittadini 
residenti nel territorio mesagnese, mediante l’affidamento diretto sotto soglia ex art. 36, comma 2, lett. A)
D Lgs nr. 50/2016, per una spesa presunta di euro 10.000,00 (importo inferiore ai 40.000 Euro), in favore 
della cooperativa sociale “Fuori dal Sommerso” e attestando  che il pagamento sarà corrisposto  su 
servizio richiesto ed avviato secondo prestazioni effettuata, previa  presentazione di regolare fattura 
elettronica e sussistente regolarità contributiva;
DATO ATTO CHE, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del D. Lgs nr. 267/2000:
-          L’esecuzione dell’affidamento ha l’obiettivo di garantire tempestivi interventi domiciliari in 
situazione di evidente ed importante bisogno, spesso tutelati da organismi preminenti quali l’autorità 
giudiziaria minorile e ordinaria di competenza propria del servizio sociale comunale;
-          L’oggetto è garantire prestazioni domiciliari in logica sostitutiva e temporanea dei Servizi Sociali 
afferenti al sistema di welfare locale attribuiti per la programmazione e la gestione all’Ambito Territoriale
nr. 4, non in grado allo stato attuale, a causa della insufficienza di risorse finanziarie, di attivare nuovi 
progetti di assistenza domiciliare;
-          La forma del presente affidamento si identifica con lo scambio di corrispondenza commerciale, 
nel rispetto degli intervenuti accordi, a partire dalle richieste di attivazione di servizio per i singoli casi 
che conterranno le clausole negoziali essenziali;
-         Il contraente viene individuato quale unico operatore del territorio, autorizzato a effettuare servizi 
di assistenza domiciliare, previa richiesta di disponibilità e interesse, nonchè specifica offerta a 
prestazione ritenuta congrua mediante procedure di affidamento diretto sotto soglia ex art. 36, comma 2, 
lett. A) D. Lgs nr. 50/2016 per un importo inferiore ai 40.000 Euro, definendo quale spesa presunta per 



l’anno 2019 un importo di euro 10.000,00;
CONSIDERATO:
a)      Di essere legittimato ad emanare l’atto;
b)      Di non incorrere in cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente;
c)      Di non incorrere in conflitti d’interesse previste dalla normativa vigente con particolare riferimento 
al codice di comportamento e alle normative anti-corruzione;
d)     Di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano 
aver interferito con la decisione in oggetto dell’atto;
e)      Di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché 
delle norme regolamentari;
f)       Di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle
informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente;
DATO ATTO che l’art. 32, comma 2, del D Lgs 50/2016 ha stabilito che per gli affidamenti con un 
valore inferiore ai 40.000,00 euro la stazione appaltante abbia la facoltà di procedere all’affidamento 
dell’appalto adottando un unico provvedimento;
DATTO ATTO altresì chè, in conformità agli accertamenti condotti, il citato operatore economico risulta
in possesso di requisiti di carattere generale, prescritti all’art. 80 del D. Lgs 50/2016, sussistendo anche la 
regolarità contributiva a carico del medesimo operatore;
DATO ATTO, infine, che, in ragione dell'obbligo di tracciabilità è stato richiesto codice CIG che risulta 
essere Z6928A6908;
RITENUTO di dover procedere, all’assunzione dell’impegno di spesa per la somma di € 10.000,00 a 
valere sul capitolo di competenza, nr. 1446, da destinare alla copertura della spesa relativa all’anno 2019; 
RICONOSCIUTA la propria competenza a dichiarare la regolarità tecnica sulla presente determinazione;

DETERMINA
Per i motivi di cui innanzi e che qui si intendono integralmente richiamati,
-       Di affidare, come affida, ai sensi ex art. 36 comma 2, lett. a) del D Lgs nr. 50/2016 alla Società 
Cooperativa Sociale – ONLUS “Fuori dal Sommerso” con sede legale in Mesagne –(Br) alla Via C. 
Storni nr. 44 e sede operativa in via A. Resta nr. 29 Mesagne (Br) –P.IVA 01915030744 – il servizio di 
assistenza domiciliare SAD per l’erogazione di Fornitura pasto, Igiene dell’abitazione e Servizi di 
prossimità, per il solo anno 2019;
-       Di impegnare come impegna, ai sensi dell’art. 163 del T. U. del 18/08/2000 n. 267, la somma 
complessiva di € 10.000,00 a valere sul capitolo di competenza, da destinare alla copertura della spesa 
relativa agli interventi urgenti ed indifferibili di assistenza domiciliare;
-       Di imputare la somma complessiva di € 10.000,00 sul seguente riferimento di bilancio - Cap. 1446
– esercizio finanziario 2019;
-       Di dare atto del CIG Z6928A6908;
-       Di dare atto che la Responsabile del procedimento è la dottoressa Francesca B. Praticò; 
-       Di dare atto altresì, che l’erogazione del compenso per tali prestazioni avverrà su predisposizione 
di successivi atti di liquidazione redatti dall’Ufficio Servizi Sociali, successivi all’erogazione delle 
prestazioni erogate e  all’emissione di regolare fattura da parte della cooperativa sociale “Fuori dal 
Sommerso”;
-       Di dare atto, infine, che il presente provvedimento diverrà esecutivo al momento dell’apposizione 
del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa prevista, ai sensi dell’art. 
151 del Dlgs. 267/2000.

Mesagne, 13/06/2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO



f.to Dott.ssa Concetta FRANCO

Il\La sottoscritto\a attesta che il procedimento istruttorio, a lei\lui affidato è stato espletato nel
rispetto della vigente normativa nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di
provvedimento,  dalla  stessa\o  predisposto  ai  fini  dell'adozione  dell'atto  finale  da  parte  del
responsabile del settore è conforme alle risultanze istruttorie.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

f.to Dott.ssa Francesca B. Pratico

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE AI SENSI DEGLI ARTT. 183, comma 9, e 151, comma 4,
DEL TESTO UNICO N.267/2000

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta:

- ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, di aver effettuato con esito positivo la 
valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione, nonché la 
copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli 
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata 
vincolata;

– ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, l’esecutività della presente 
determinazione, mediante l’apposizione del presente visto, di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria.

– ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a del D. L. 78/2009, la copertura e compatibilità 
monetaria mediante verifica della compatibilità del pagamento della suddetta spesa con il
programma dei pagamenti, con gli attuali stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica (in particolare con le regole del patto di stabilità interno)

Impegni di Spesa

Num. Anno Cap. Art. Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2019 1446 DETERMINA DI AFFIDAMENTO DIRETTO SOTTO 
SOGLIA EX ART. 36 COMMA 2, LETT. A) DEL D 
LGS NR. 50/2016 PER SERVIZIO DI ASSISTENZA 
DOMICILIARE (SAD) ART. 87 RR NR. 04/2007   E 
IMPEGNO DI SPESA. - ANNO 2019.  CIG: 
Z6928A6908.

10000,00 35

Mesagne, 13/06/2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dott. Francesco SIODAMBRO

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo e d'ufficio.

Mesagne, 13/06/2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA SOCIALE E CULTURALE

Dott.ssa Concetta FRANCO



 
Il presente provvedimento viene Trasmesso:
o in originale all'Ufficio di Segreteria, per l'inserimento nel registro cronologico generale di 
raccolta delle Determine.
o in copia al Sindaco;
o in copia all’ufficio Ragioneria;
o in copia all’Ufficio Stipendi;
o in copia all’Ufficio _________________________________________________________
o in copia al Collegio dei Revisori dei Conti;
o all'Organo preposto all'esecuzione
 



ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

N. 1989 di registro di pubblicazione.

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di 
questa Città per 15 giorni consecutivi.

Mesagne, lì 01/07/2019 IL SEGRETARIO GENERALE                     
                                                                                          F.TO ____________________

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme 
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.


